Annvæ Litteræ Provinciæ Philippinæ Societatis lesv Anni 1606.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69662](#)

235.

ANNVÆ LITTERÆ PROVINCIÆ PHILIPPINÆ SOCIETATIS IESV

Anni 1606.

Numerat hæc Prouincia Philippensis tres & nonaginta Socios: ex his triginta septem sunt sacerdotes, Scholastici viginti tres, sex & viginti Coadiutores temporales, reliqui Tirones. Continet vniuersa prouincia Collegia duo cum Hispanorū Seminario: Sedes vero sex, duob. etiam Indorum Seminarijs adiunctis. In Manilensi Collegio cū Seminario quatuor supra quinquaginta et nonagesima commorantur, è quibus tredecim sunt sacerdotes, tres & viginti Scholastici, Adiutores 11. Novitij vero 7. è quib. Scholastici tres recensentur. Duo Theologiæ Professores, unus Philosophiæ magister, alter grāmaticæ. Theologiæ aut̄ auditores nouē, 11. Philosophiæ; duo Grāmatices. Ex his tres Seminario præfuerunt sacerdos cū duob. Fratribus, Adiutore altero, altero Theologo. In Antipolitana Sede tres sunt Patres, totidem adiunctis Fratribus, in Silanēsi duo Sacerdotes. In Zebuano Collegio tres Patres cum quatuor Fratribus, ex his Sacerdos cum Fratre Oetoniensi missione adfuit. In Dulachieni, quod Collegij nomen tantum, Sedis vero rem habet, quatuor habitant sacerdotes, duoq; Fratres & Seminarij. In Carigarēsi Sede tres Patres cum duobus Fratribus: adde Patrem Superintendentem. In Boholana tres item sacerdotes, Adiutoresq; duo cū Seminario Indico, in Tinagonensi Patres quinq; cū duob. Fratrib. Admissi in Societatē duo Scholastici

cum

cum Fratre Coadiutorc. Reuersus est Roma Pater Petrus Chirinus Procurator cum vno sacerdote, quinq; Scholasticis, ac duobus Coadiutoribus.

Mortuus est pater Christophorus Cerecellius quarto idus Augusti. Is patria erat Senensis, Romæ in Societatem adscriptus. Studuerat Philosophiæ ac Theologiæ. Sacerdotio iniciatus Tagalenibus Indis operam dare cœpit hoc eodem anno, pari animi demissione suique contemptu; vir patiens ac humilis raptus à Deo, breui interuallo expleuit tempora multa, illi placens cui inservierat.

MANILENSE COLLEGIVM.

ADhuc & nos sub spe ac metu: quantumque illa addit animi, tantum hic incutit terroris: fauerat illa hoc anno, gloria nostris de Malucensi regno parta victoria: sed obfuit ille, repentino optimi ac præstantissimi Mahilësis Gubernatoris interitus illa Mindanaenses cōmunes hostes, priori victoria profligandos sperabat; hic vero posteriori morte audaciores futuros timet.

Perrexit superiori anno noster Gubernator insigni Hispanorū classe stipatus ad bellum, voluit tamen, Malucenses Insulas expugnaturus, aliquotè nostris secum mitti: & quidem missi sunt quatuor, è quibus tres fuere sacerdotes, omnes ex Indica Provincia, qui ad nos appulsi ob factā in suas sedes irruptionē ab Olandensibus hæreticis, nobiscū etiā sunt hoc anno versati. Missi ergo summo fuerunt bono vniuersis, Gubernatorem consilio, aliorū ordinum viros exemplo, duces ac milites verbo, opac industria miseris, infirmosq; iuuuerunt, eximio ubiq; vere religionis odore relicto. Postquam autem

Deo

Deo dante, victoriam sunt nostri haud magno periculo cōsecuti; data est statim Patribus à Gubernatore antiqua eorū Ecclesia, quæ à Diuō Paulo nomē habet, quæ cum in præcipua Terrenatensi Insula sit sita, præcipuam etiam inter reliquas illam efficit Sedem. Qua in re cū Patres ipsi de omni euentu Paternitatem veram sint facturi certiorem, ijs omnibus, quæ ibi acciderunt, prætermisis, ad nostra tantummodo breuiter narranda, me ipsum impendā.

Redijt ergo victor Gubernator, nostraq; Silanēsi domo haud exigua lētitia visitata, Manilam ingressus est ouans: vbi paulo post Deo gratus, illi gratias exhibere voluit in nostro templo, prætia tota vrbe, clero, religiosisq; ordinibus, qui omnes non minoripompa, quā animi gratulatione gloriosum sunt principem, eumque humilem sociati: ibi rite decantato solemini sacro, concessionem habuit graue Episcopus Segouiensis, qua in re vtriusq; Principis patuit animus in nostrum ordinem. Sed lētitia hanc turbauit subsecuta post quindecim dies Gubernatoris nobilis mors, qui scripta nobis Epistola sensu plenissima, nostrorū se sacrificijs, precibusq; moriens commendauit. Sed iam propius accedamus. Tirones altera anni parte Manilæ sunt cōmorati, altera vero apud Antipolum: vtrobique cum fœnore, nec minori propriæ perfectionis studio vacant, quam alienæ desiderio.

Sacerdotum vero ministeria cum Hispanis, Indisque aucta sunt alterius sacerdotis lingua, quam Malaiam vocant (hoc præcipuum inter Mindaenses Patribus emolumentum, eorum linguam ediscere, captiuitatis suæ non exiguum trophæum) quæ cum

cum sit inter Manilenſia mancipia frequens, haud parum illis profuit, tum reliquo anno, tū præcipue quadragesimā tempore, quo maior esse solet vniueſorum concursus ad salutarem pœnitentiā. Porro Pater idē Seminario D. Iosephi præfet, è quo scholastici duo Societati nostro dedere nomen, æmulū relictis, qui cum nostrorū disciplina imbuantur, frō quētiores in studijs, firmiores in ijs, quæ ad salutem expectant, esse solent, maiorisq; culturæ fructus reſerunt non ſternendos.

Sed dum ſuo quifq; operi inſudat, ecce hora fer-
nona, Patre Rectorē Collegij in maximo Templo
exhortationem habente de sanctissimo Christi Do-
mini corpore, infra Octauā eius diei, quo aniuersari
eius celebris est memoria in Ecclesia vniuersa; acci-
ſus repente ignis, cui mirum in modū ſubiacet ha-
tellus, tum ob tabulatas, arundineasq; domos, tum
etiam ob furētes ventos, qui accenſo igni associati
ſuo flatu per obiecta q. æq; incredibili impetu bac-
chantur. Ignis ergo non longe à noſtra domo furē-
ſores repente vorat domos; ſed dum iam expeſta-
tur Collegio appulſurus, flante (quæ Deibenignita
fuit) alio vento alio pergit, flagrās vrenſq; noſtroq;
Collegio noſtrisque domibus intactis, plures deu-
rat ædes, Augustinianensiq; inſigni domo, Diua-
que Potentianæ Collegio abſumpto. Nec in alio ig-
nis diſcrimine defuit nob̄ s Deus, dum paleis incen-
ſis vrgente vento, noſtra in horto quodam domu
proxima igni, periculoli bera euafit, vnde nec ambu-
ſta ceſſit, nec ignis, pellente vento, illam abſumē-
valuit. Sed licet liberi ab igne perſtrepente eu-
ſerimus, non tamen euafimus aquam, quæ aper-
tam

tam quodammodo domum pluiali tempore pe-
tens magno fuit nostris incommodo: In causa fue-
rant ablatæ propter ignem è tecto paleæ , quibus
domus hæc magna ex parte tegebatur : quare fa-
ctum est, ut male regulatam domum penetraret
imber, qui nobis nostrisque rebus non semel offe-
cit.

Nostrorum autem animus in vtroque pericu-
lo firmus , tertium etiam frequentis terræmotus
superauit, Diuo Polycarpo Patrono, (cuius sacras
reliquias facellumque habemus domi) nos vrbem-
que futante, quæ iam missis paleis tegulas adhi-
bet domibus, cautior in futurum. Porro tribus
elementis agitati , haud quarto liberi omnino,
rutiique seruati sumus : quia tamen pro consue-
to hoste habetur ventus , non adeo nos terret in
vrbē sicut in mari assolet , vbi nauigantes nullo
alio tutamine quam diuino , ingruentes superant
tempestates.

Sed & nostrorum opera in graui quadam
perturbatione sedanda enituit , quæ haud
modicum tum Hispanis periculum , tum Ia-
ponensibus detrimentum minari vīla est. Ia-
ponica gens armis assueta magis quam paci-
dum hīc mercaturæ vacat , moræ studens diu-
turniori, quam Manilensibus placebat : factum
est, ut oblato inter Hispanum satellitem , ac
Iaponensem hominem , graui dissidio , is à
nostro milite breui intervallo necaretur, dum-
que hæc à paucis incaute patrantur , maioris
interim crescunt causæ dissidiij : Iaponenses
etenim,

etenim, socio interempto, arreptis statim armis ac-
currunt celeres, in vindictam ne, an in defensio-
nem, ambiguum adhuc; Hispani vero coniuratio-
nem suscipiantes, furore actos Iaponenses perdere
tentant, antequam audeant maiora. Ecce parua
scintilla contempta magnum excitat incendium.
Accurrunt vndeque nulla acie instructa, qui adi-
uent socios, hostes comprimant, dissidentes sal-
tem concilient: adfuit etiam Marialensis Collegii
Rector, qui mox iratos Hispanos coercet, mox Ia-
ponenses adit, ne irumpant, monet ut se in propria
urbique proximas aedes recipiant, eosdem ad
petendam veniam inuitat, nostros vero ad cle-
mentiam impellit, militarem illum fuisse furem,
popularemque tumultum, non coniurationem.
Sed Hispanos ira mouet magis, Iaponenses autem
furor agitat, utriusque consentiunt ad bellum, ne-
tamen desistit Pater, donec suadeat Hispanis, ut
ad opportunius tempus seruent, Iaponensibus ve-
ro insinuat ut cautius agant, neue sint in posterum
pacatis Hispanis offendiculo: Dein Patrem Mi-
nistrum mittit, qui cum Iaponensibus pernoctet,
ne aliquo sinistro consilio suscepto, à recto des-
stant; tota tamen nocte laborat ille cum Sacre
dote quodam ex Franciscana familia, sub quorum
disciplina sunt Iaponenses. Sequenti die accedit il-
luc è nostris alter, Iaponenses adhuc dubios terret
Hispanorum potentia, eorum milites ad futurum
discrimen paratos ostendit, tormenta belica pa-
rasse; suadet, ne se tanto periculo opponant, quin
& arma exhibeant ut Hispanis potentibus, monet,
manusque ut dent, inuitat, nullum discrimen me-
tuere.

tuentes, nec frustia. Deo namque bene fauente optatum tandem ad exitum perducta res est. Sed sequenti adhuc nocte, prope Iaponensium ædes repentino incendio flagrare incipiunt nonnullæ eorum domus, visoque igne idem Pater, qui in propinqua nostra æde tunc temporis morabatur, accurrit velox, Iaponenses que insidias suspicantes, missumque à nostris illum ignem (qui casu accessus est) arbitrantes ad suorum internationem, sedauit iterum, nostros haudquaque talia fuisse machinatos probat, verbis reque facit palam, Deoque bene fauente, rem totam nouum periculum minitantem iterum componit, inito vtrinq; fœdere, amicitiaque veteri iterata.

Iam vero, hoc fugato periculo, aliud mox ciuum animos perturbauit: ventura scilicet aliquot Iaponensium millia, quæ insulam quandam nostris hisce Philippinis proximam, Formosam nomine, expugnatura erant. Verum licet in Iaponia hæc agitarentur ob mercaturam potius exercendam cum Sinensibus quam ob bellum cum nostris ineundum Iaponenses tamen ex militibus mercatores, imminenti nos metu liberarunt. Quare nos hic commorantes spes sàpè, sèpius vero metus agitat, nec mirum, pluribus namque ijsque gentilibus, vallati nationibus, exigui numero, assiduo ferè concutimur metu, sed nec spe frustramur, ad futurum nobis ubique Deum, qui & nos exiguos seruet, hostesque licet plurimos contineat ne perdant, seu fugent ne au-deant.

Sed neque hoc satis: pacatis namque Iaponen-
sibus,

sibus, Mindanaenses antiqui hostes haudquam ab incepto iam dudum facinore destiterunt. Continuerant namque se ad tempus ab armis, Patre Melchiore Vrtado (de quo infra) suadente. Moxque victis Malucensibus, non parum territi, se ad pacem aptabant: at vero auditio nuncio, diem extremum clausisse Philippinarum Insularum præstantissimum Ducem; armata denuo classe, quidam ex illis haud magni nominis, Pictas iam plures expugnatas Insulas petiere, non sine Christianorum damno nostrorumque periculo, de quo in Dlachiensi Sede. Nunc autem libet breuiter expnere, quicquid actum sit apud Mindanaenses cum Patre Melchiore Vrtado, Fratreq; Didaco Roderico in ea, quam ad eosdem, Manilensis præsidis, vrbisque nomine, suscepere expeditionem, ad quam vt legati missi, vt captiu habitii, vt libet tandem aliquando euasere. Porro hæc ipse Pater ad me de suo itinere, commemoratione, reddituque perscripsit.

Vt iniuncto muneri faciam satis, teque vtip est, de mea Fratrisque Didaci Roderici reuersione & Mindanaensi Insula faciam certiorem; ad maiorem Domini gloriam, meique ipsius contempnum, hanc scribo epistolam, breuem illam quidem, quantum rei ipsius opportunitas exigit non tamen oblongam, sicuti reuera temporis longinquitas varijque euentus postulabat.

Quare prætermisis maris iniurijs, quibus nauigantes quique, etiam nolentens laceſſuntur initium ab ipso nauigationis fine sumam. Peruenimus ergo ad Mindanaensem flumum me-

ximum,

ximum, ibique à principibus Indis excepti primò sumus magna lætitiae significatione, quæ qui-dem aucta delatis à nobis Regijs donis tamdiu durauit, quandiu eorundem lenitus animus ad priorem reuersus est duritiem: munera namque, vt aiunt, durum quodcunque emolliunt, sed nullo vnquam sapore nigra Æthiopis cutis albescit.

Paulo pōst omnes quicquid fictum intus latebat, fecere palam. Pacem quam inierant nobiscum verbis, opere ipso fregerunt: primo namque Silonga (is est Mindanaensium quasi Rex & antesignanus, nisi illum tyrannum voces) per fallaciam, quæcumque ferè ad captiuos redimendos mecum attuleram, arripuit hoc con-filio, ne quisquam illa prius à nobis auferret, solum apud nos remansere exigua quædam, quæ vix satis erant ad viatum comparandum ad tempus.

Nec multo post, eo ipso die, quo duobus antè annis è Dulachiensi Sede captiis captiuus primum factus sum; nostram adjit domunculam dux is à quo captus fueram, nullaque reinuenta, quam secum abstraheret, ius-fit ut me aptarem ad iterum nauigandum, futurum iterum captiuum Regis Malucensis, ea tantum de causa, quod pro me nondum illi solueram pecunia loco, tormentum bellicum, quod quidem attuleram, sed haud talem, qualem ipse exoptabat.

Q 2

Tandem

Tandem minis solummodo illatis contentus, secum detulit Hispanos aliquot homines, qui etiam capti ac captiui apud me alebantur, præ comiseratione potius, quam facultate; à quibus cum certior factus nosset nos non exigua inopia laborare, nullumque argentum possidere, illos iterum ad nos misit.

Post hæc soluente Hispanica classe Malicum versus, ipse Regius Gubernator D. Petrus de Apuna aliquot stipatus triremibus, illuc ad fluminis Mindanaensis oram (recto prætermisso cursu, non sine classis periculo ob aduersos ventos) nauigauit, tum ut initum cum Mindanaensibus fœdus stabiliret, tum etiam ut nos inuiseret pro captiuis habitos: Illi vero è conuerso, non solum non rependunt amoris vices, quin potuis nec inuisunt visitantem Principem, nec per litteras salutant, sed ad superiora fluminis aufugiant infidi: interim præstolatur ibi aliquādiū illos patiens Gubernator, nec apparent: quo viso mittit triremem, quæ flumen ingressa exploraret loca, animosque meque simul cum socio, exhibito altero bellico tormento pro redemptione, secum inde auferet. Hoc audito, iterum me Silonga metuens satellitibus custodiendum tradit, illud usurpans, eundem futurum vtriusque exitum. Imperat ut scribam Hispanis Epistolam, qua moneatillos, ne accedant: imperio cessi, sed nec sibi placens petijt ut illi significarem, quidnam opportunius censerem faciendum? afferui illud optimum, obtemperare Gubernatoris voluntati, eumque inuisere ad oram fluminis præstolantem: paruit ille,

ille, duabusque aptatis nauiculis, alteram consen-
dit, alteram & ipse conscendi, sed licet cito cursu,
citiori nauigarunt Hispani Malicum versus : illi
namque Silonga non comparente, Indo cuidam
tormentum exhibent bellicum, nulloque læso
recessere, relicta tantum Gubernatori Epistola, illac
(peracti bello Malucensi) vela iterum daturi. In-
terim Mindanaenses falso nuncio, seu suspicione
tauti, velle nos Silongæ illudere, nostram paupe-
rem domum cum vniuersa re diripiunt. Reuer-
tens vero Silonga ad suos, facile Hispanorū fidē ag-
nouit, qui pro glandibus tormenta suis dedere
hostibus, qui que direptionem, furta, incendia,
rapinas, occisionesque fuerant experti, nunc facili
negocio Mindanaensibus superiores, nec minimū
quid damni aut læsionis machinati sint : vnde
sæpius illud habebat in ore, Hispanos licet fin
Capres (gentilico nomine illos compellans, eò
quod Sanctorum Imagines adorent) veritatis
tamen esse amatores, ac datæ fidei cultores inte-
gerrimos. Interim se præparant ad futurum bel-
lum, conscientia potius negatæ fidei, quam Hispano-
rum metu perterriti: muniunt oppidum præci-
pium, tum ligneo muro, tum aperto fluminis
riuulo : ego vero iterum iam captiuus nec moue-
ri loco valebam, nec aliò (vti antea) incedere, quin
aliquando petitus sum ad mortem, quam facile
attulisset Sinensis quidam, qui de nobis male ob-
loquebatur, si illi concessum a Mindanaensibus
fuisset, qui non semel initio consilio nos etiam
confodissent, vti pro certo cognoui, nisi nos ser-
uasset Deus : cuius consilij participes facti qui no-
biscum

Q 3

biscum remanserant Hispani, arrepta fuga ad opida quædam amica se contulere, ne nobis in morte socij fierent, quam timebant. Sed factum deinde est, ut odium hoc in amorem conuerteretur, qui que nos expetebant ad necem prius, postmodum ad salutem custodiebant, hoc sibi persuasi, nihil mali passuros se ab Hispanis, nobis apud illos versantibus: sicque recedendi facultatem verbis differebant, opere vero penitus denegabant, eoque magis, quod certo nuncio cognouerunt, victos à nostris Malucenses Kalendis Aprilis, insigni potitis Hispanis victoria, quam Mindanaenses haudquam suspicabantur futuram. Sed haud multo post delatae illuc ad me sunt Gubernatoris Manilensis epistolæ, quibus monebar, ut quam primum possem, inde recederem Manilam rediturus, Mindanaenses visis epistolis, certiores que facti de nostrorum victoria, Malucensique Rege vna cum nobilissimis Terrenatibus, capto, territi, cesserunt tandem, factaque descendendi potestate; ubi primum potui, nauiculam concendi cum socio, eo ipso die, quo celebris est Beati Parentis nostri Ignatij memoria: quia tamen nauigaturis nullum aderat velum, duabus præstolati sumus diebus Indum, qui missus illud ad nos deferret rediens, sed instante nouo nuncio, nos iterum euocandos, papilionibus pro velo vsi sumus; his ergo vsi velis, quibus antea contra culices, quibus hæc terra scatet, vsi eramus; non assueto maris tractu, propter hostium pericula, vela ventis dedimus secundiores,

riores. Factumque est, vt tunc ex hostium manibus erepti rectum cursum habuerimus, quem quidem haud tenuissemus, si aliquantulum præstolati, nuncijs de morte nostri Gubernatoris, quæ iam Manilæ acciderat, interfuissemus.

Quare eo tempore sumus Manilensem vrbem ingressi, quo de reuersione nostra ipsa erat fere nulla. Auditio tamen nuncio de Gubernatoris obitu, citiori cursu mare hoc traie- cimus non sine periculo, projecto prius in ma- re vietu, ijsque rebus, quas nobiscum è Min- danaensi ac Boholana Insula detuleramus: ibi namque excepti fuimus à nostris perhumani- ter, pluribus ad iter necessarijs exhibitis: Eo- que impetu ferebantur aquæ, vt quæcunque adueniens vnda ultima putaretur. Sed nec exigua bene de Deo merendi occasio in hac seu legatione, seu potius captiuitate exhibita no- bis est: nonus is mensis erat, quo res nostras abstulerant hostes, nosque haud in modica e- gestate versabamur, adeo vt visa necessarij vi- etus penuria, non semel ipsa Silongæ soror, præ commiseratione lachrymas fuderit, quæ etiam nobis recendentibus, oblato ad victimum ar- gento aliquo fauit: nec defuere captiui captis nobis, quin & ipsi hostes adfuere vtcunque, eo præcipuo tempore, quo populari furore res nostra tota deperdita est.

Quadam etiam nocte euocatus ab infirmo ca- ptiuo, eoque Christiano, vt ei in suo mortis periculo

Q 4 adessem

adessem. Frater Didacus, demersa exigua eius na-
uicula, non minori sui ipsius periculo, quām in-
gruentium Crocodilorum numero, sed Deo vo-
lente evasit periculum, non tamen pluuiam, qua
satis madidi, omni alio indumento carentes no-
strem trans egimus laboriosam. Sed ut quid hæcre-
fero gloriōse? Si quid (quod modicū quidem il-
lud est) vel cibo laborauimus, vel vestitu caruimus,
vel alio quocunque mortis periculo terfiti, seu
circumvallati fuimus aliquando: quot nobis
Deus ipse vel beneficia contulit, exhibuit mu-
nera, vel dona largitus est? Labores, si qui fuere,
supra debitum compensauit, fugauit tristitiam
omni nos lætitia cumulans; pericula funditus at-
cens, nostris nos reddidit incolumes, tutos que
seruauit. Sed quid? in ipsa Mindanaensi Insula no-
bis adfuit cumulatissime, deditque ut ei in aliquo
famularemur intrepidi. In Dapitano oppido, gra-
fante peste, baptismo nonnullos ablui, è quibus
infans illo suscepto ad cœlum felix advolauit: in
Mindanaensi flumine idem præstigi captiuorum
natis, è quibus aliquot ad superos euolarunt nul-
lo ad hoc criminē fædati. In ipsa reuersione non-
nullis iterum apud Dapitanum baptizatis, tem-
poreque ac fame una cum socio iactatus, flumen
quoddam sumus ingressi, emendicantesque vi-
etum morienti infanti ad fuimus, quo baptizato,
nec spirituali nec corporeo cibo caruimus. Non-
nulli Christi fideles in Mindanaenibus oppidis
reperti sunt, qui adulteria pro matrimonio foue-
bant, factumque Dei beneficio est, ut Christiani
Christiano more uuerent, catholicoque matri-
monio

monio contenti, illud omni relictō luxu, venerantur. Aliquot qui è nostra religione ad Mahometicam se sectam contulerant, illa iterum abnegata, Christo colla dederunt, fortiores effecti etiam inter hostes. Ex his vnuis Æthiops repertus est, qui cum ob eximias corporis vires, magno in honore esset apud Silongam , è cuius latere nunquam diuellebatur, eò deuenit, vt iterum Christianæ denegat æ religioni firmius adhærens adduci nunquam potuerit, vt inter hos nobilis, diues, captiuisque vallatus viuere vellet , quin & oblata multa, tum à Silonga , tum ab eius vxore nobilissima fœmina, omnino recusauit , paruulamque filiam potius ibi relinquere inter infideles voluerit, quam pluribus commodis, honoribusque coherestatus à Christiana religione recedere. Et quod maius est, elegit libentius iterandam apud Hispanos seruitutem, suscipiendoisque labores ac contemptum; quam ibi inter principes viros, liberosq; commorari vna cum filia nunquam alteri seruiturus , æternam tantum libertatem exoptans, sicque nullis precibus victus, nobis se adiunxit cum alijs triginta eoque amplius captiuis , quos nobis dono datos à Silonga ad suos duximus reddituros : is vero priori iam domino Hispano iterum inter mancipia deseruit fælix , ac negatæ prius fidei pœnitens, futuram cœlestem libertatem sperat.

Sed placet illud inter præcipua Dei erga nos nostrosque beneficia referre. Parauerat Mindanaenses classem prægrandem pluribus refertam piratis, qua nil aliud intentabant , præter id quod iam

Q5

pridem

pridem fuerant patrati : nostras puta Insulas infestare, Christianos vel capere vel trucidare, spoliare Ecclesias vel comburere , omnia vel solo æquate vel euertere, cunctisque vti possent obesse , quæ quidem omnia ad nostrum in eam Insulam ingressum cessarunt summa Dei clementia : quod quidem pauit , cum eodem fere tempore plures alij gentiles, alterius loci coloni minoris que nominis hostes , Pictas petiere Insulas, non modico earum Christianorumque detimento , quod quidem longe maius fuisset, si classis illa Mindanaensis vela quæ parauerat soluisset ad nostros. Proutum etiam est in hac nostra excursione pauperibus captiuis, exhibita eis ea Eleemosyna, quam ex Manilensi vrbe ad illos usque detulimus, magna Mindanaensium admiratione; & quidem pluribus adfuissemus , nisi nos hostis fallax ijs expoliasset. Non semel de religione disputatum est à nobis cum Capitis, Imamis, Labaisque eorum sacerdotibus, præcione vero cū eorum principe Silonga, qui sepius cōce. sit, Deum esse verum, quem nos adoramus , eosq; qui mente carent corrupto nos vocabulo gentiles compellare. Is vero qui vere princeps est Mindanaensium, quæ Raiam Moram vocant, de Imaginibus sanctis mecum differens , veritateque conuictus respondit, scilicet nunquam talia didicisse, quod quidem plures alias sunt, qui licet Christum Dominum ut Prophetam maximum venerantur, eius tamen sanctissimis verbis quasi alienis aut fucatis credere haudquam volunt, suis tamen Mahometicis fabulis contenti, qui cum firmissima nostræ religionis principia aperte denegent, nullum argumentis, veritatis locum

locum dare coguntur : quin firmissime ad hærent
sectæ, quam à pueris imbiberunt , quæ cum tanto
luxui sit dedita , tantamque in omnibus licentiam
præbeat Mindanaensibus, eradicari ab illis vix po-
test, eique adeo à prima ætate student , totque Ma-
gistris institutoribus vallatam retinent, ut pueri ipsi
adultis nulla in re sint inferiores , tantumque cal-
leant infantes, quantum ipsi senes callent, exiguoq;
interiecto tempore discipuli in omnibus eius sectæ
dogmatibus Magistros ipsos æquent facilime :
Sed proh dolor' in tanta viuendi cæcitate , tamque
deperditis moribus, cultui student urbane, falsæ re-
ligionis præcepta seruant maxime; Vniuersis præ-
eunt nobiles tum in frequentandis templis, tum in
praua lege ediscenda seruandaq; Faxit vtinā Deus,
vt aliquando vere sapiant, qui in tanta nunc men-
tis imbecillitate versantur, quiq; tali pollent inge-
nio ad malum, ad bonum etiam Deo disponente
comparentur, quo sapientiores facti & Deum ag-
noscant, & agnatum diligent, & dilecto tan-
dem aliquando nunquam interi-
turo æuo fruantur,

Vale.

ANTL

PROVINCIA
ANTIPOLANA
Sedes.

PLura Sedes hæc continet oppida: Sed præcipua sunt Antipolum, Taytium, & cui Diui Iacobi a Cruce nomen est inditum. Sex è nostris numerat Socios, quorum tres sunt sacerdotes. Horum opera elucet tum in Christi fidelibus conseruandis, tam in Christi gregi gentilibus aggregandis: Horum facilitas, illorum profectus, ex vtrorumque prouentu poterit colligi: Gentiles enim vel excoluntur libentius, vel citius imbuuntur, suscepto cum par est, sacro baptisme: Christicola vero cælesti disciplina exulti magis, maiora appetunt susceptæ religionis emolumenta.

Mose est in hisce insulis æstiuo tempore, campos igne purgare: prægrande enim scenum & crassum falcibus est minus aptum, Indisque magis difficile. Quare ubi cremādi tempus adest, monētur incolæ, ut vt primum possint, loca oppidis propinquiora concrement, quo facilius immisso in campos igni resistant. Hoc anno vel casu, vel incio oppido, adiacentes campi ardere visi sunt, vento que impellente, iam iā ignis propinquiora vastabantur Indi; accurrunt & nostri: sed quis facile ventos depellet, aut comprimet ignem? iam nulla spes erat tutandi oppidi prægrandis: hinc advolant nostri ad Ecclesiam, quæcumque posunt, quæ alicuius sint ponderis ac momenti, afferunt ut seruent, sed alij (fidentes forte) ingenua procumbunt; Parentem Ignatium, ut ignem vel perdat, vel saltē disjciat, rogan: exemplò cessante aduerso

aduerso vento, alter recens efflans nostris propitius
vastantem ignem aliò compulit, quò cunctis pro-
fuit, nec obfuit vlli.

Beatae Virginis Sodalitas recenti ad Romanam
aggregatione efflorescit amplius. Incepta meditan-
di consuetudo, Sacramentorum usus frequens,
assiduus de Christianis virtutibus sermo inditam
pietatem excolunt, excultamque augent, ita ut
exemplo sint omnibus sodales. Mulier quædam
audaciam iuuenis in eam insultantis, solo hoc re-
sponsō compressit: Cliens sum Virginis Deipa-
ræ. Conscientiæ (quod vocant) examen quotidie
sub noctem peragunt, summoque mane, exhibitis
Deo gratijs, ei quicquid ea die acturi, vel dicturi
sunt, pie offerunt, unde factum est, ut horum ex-
emplarum imitati adolescentes, ac pueri, ita se exco-
lant, ut recentes Christo Domino adiūcti, videantur
iam dudum excultis Christianis persimiles, & quod
magis est, Christianam mortificationem lato ani-
mo, quoties se occasio offert, amplexentur libentis-
sime.

Indus quidam propria neglecta vxore, alteri
mulierculæ turpiter adhærebat, dum que adama-
bat alienam, mulctabat suam. Hunc insanientem
Dominus tum immisso terrore, tum incusso
metu, ad sanam mentem inuitabat, mox ad la-
chrymas tum in templo, tum in domo seden-
tem, orantemve euocabat. Sed inualescen-
tetur pitidine nitebatur in vetitum. Monet ite-
rum atque iterum Deus, nec sapit, vulnerat tandem
graui morbo reluctantem, ita ut & amici dicerent
illum esse peccati poenam, simulque illum sic iacen-
tem

tem ad Ecclesiam deferunt', atque ad expianda sceleram, si vitam cupiat, quodammodo compellunt. Stat ille iussis, aperit Sacerdoti vulnus, accepto que remedio utramque sanior effectus recuperat salutem, corporis scilicet & animi.

Decreuerat Mulier alienæ se subdere voluntati, turpique quæstui deferuire: condixerat diem & horam. Sed ecce dum forte ante eam Imaginem, quam domi afferuabat, tacita secum pensitatione voluntarium crimen euoluebat; subito quodam tremore concussa paulo post futuræ sceleris pertæsa, mentem mutat, & cœptum. Eodem prorsus tempore leno è sua domo ad mulieris domicilium profiliens, (Deo ita disponente) mutatae alterius voluntatis ignarus, repentino etiam terrore interius urgente, animum ad alia transfert, aliò etiam dirigit iter: fuit siquidem Dominus pœnitenti mulieri, homine ad sanatoria traducto.

Graui quodam morbo vexata mulier, animum confessione expiare cupiebat: aberat Pater, sed illi per quietem vir grauis apparuit: nemus, inquit; Craftina die sub vesperum derit Sacerdos, (simulque eius exprimit nomen) apud quem patrata in Deum sclera deteges.

Retulit hoc lætabunda parentibus, qui cum sequenti die de Patris futuro aduentu nihil scirent; eam increpat, quasi de mendacio conuictam: illa, nil dubito, hodie quidem hac hora veniet Pater. Dictum probauit euentus; adfuit eadem hora Sacerdos, apud quem confessionem rite peregit;

peregit, priusque animi salutem, quam corporis medicamenta recepit, meliusque breui habuit.

Grandœua quædam Inda hūc è montibns se consultit, curiositate potius impellente, quām alio salubriori consilio: vbi primum ad oppidum pertinet, morbo opprimitur: iniecit illi mentem Deus, ut sacro Baptismate lustrari percuperet: nullus tunc caderat Pater: Sed qui sanam dederat mentem Deus, is dedit & vitam. Euocatus postmodum sacerdos, infirmam ac iam iam periclitantem vt cumque instituit, ac baptizat: Baptizata salutem corporis consecuta est simul ac animi, quò rectius ac perfectius, quæ crediderat infirma, edificat ad sanitatem pristinam traducta.

Plures hoc anno (demptis quotidianis infantulis) sacro Baptismate lustrati sunt adulti. Ex his celebrior fuit quidam eorum dux, quos Itas vocant, montium incolas syluarumque colonos, is eorum ad facinora princeps, atque ad Idolorum sacrificia Sacerdos (Catolonas appellant) suorum deinde ad Baptismum suscipiendum caput fuit, & antesignanus; qui pristinis relictis moribus, vna eademque die, Christo Domino cum uxore ac liberis latus nomen dedit, exemploque est alijs antiquioribus, siquidem non semel fiunt nouissimi primi, primique nouissimi.

De oppido Diui Iacobi, hæc breuiter: In editis mōtibus sitū est, ac sicut incolas habet rusticos, ita & accolas habet barbaros, nullius moris seu disciplinæ peritos.

peritos. Hos & illos excolunt nostri nullis partentes laboribus, sicque fit ut saepius Christo Domino, etiam iumentis similes aggregent, quippe qui homines & iumenta saluare percepit, quaestus misericordia est: aliquos siquidem rationibus conuictos; nonnullos munusculis attractos; quoddam priuilegijs communatos, omnes vero spe semperternæ gloriæ allectos, ad dulcia Domini pacuæ aduocant indefessi, nec fallit illos spes: quoniamque semina flentes mittunt, tot deinde manipulos cum exultatione reportant. Hinc frequentia etiam adulorum baptismata: hinc infidelium conuersiones crebræ: hinc vniuersorum prouentus emanat. Sed quod gloriosum nomen huic oppido addidit, id fuit Crux illa insignis, de qua superiori anno scripsimus nonnulla; quæ vt clariora fiant, hic non admodum breuiter inseremus.

Mos est Crucem nouis oppidis concedere, quod veluti signo agnoscantur fideles, qui sub tâ gloriose vexillo militant. Accidit forte, ut huius oppidi Dux Christianus, aliud infidelium Itarum oppidum inuiseret, placuit illi Crucem ligneam in medio erigere, monitis prius gentilibus, in eo signo veram salutem reperiri, oppidique tutamen. Vix inde abierat ad suos Dux, cum gentilis unus ut quid hoc signum, inquit, meam infestat domum? præstat illud aliò transferre, antequam in domum meam pestis ingruat. Euellit Crucem barbarus, quam dum non longe plantare contendit, Indus alter, ne, quæso, hanc hic, sed longius erigas extra oppidum: timeo enim mihi, si sic illa prope, Conueniunt ambo, eamque extra oppidum (Cayan-

(Cayancanga nomen habet) faciunt, fossaque humo erigunt. Vix prior domum redierat, cum in febrim incidit furentem, linguaque introrsum recepta, fere per annum exemplo fuit cæteris ac terrori: alter vero licet firmis esset viribus, in morbum paulatim incidens, uno breui oculo orbat^o est. Prior post plura suis Idolis (amicos nominant) frustra oblata sacrificia, tandem vnius Christiani monitu, Deo votum emisit, se Diui Iacobi templum (tribus distat leucis) aditum, oblaturumque aliquid quod esset animi sui gratum indicium. Exemplò soluta lingua, mens sanior reddit a febrisque fugata est. Ad templum cum vniuersa familia peregrinatus, ibi semiargenteum nummum dono dedit. Sed postmodum ad nos reuersus, impeditioris factus linguae, interdiu agrotabat accerrime, sed inuocato saepius, ut fuerat edoctus, Dei nomine, morbi vis remittebat. Tandem Deo bene disponente, ad Diti Iacobi oppidum vna cum vxore & filiis perpetuo moraturus aduenit, ubi à nostris adiutus, empto campo inter Christianos vitam degit Christianus futurus. At ubi primum ad nostros de hoc Crucis miraculo relatum est, idem de eorum consilio Dux illam ē Cayancanga hic detulit, quam deinde nostri cum oppido vniuersi obuiam facti, religiosè quidem exceptam in nostro templo ad Altaris maximi Euangelium iterum erexerunt. Auxit miraculum eius materia, quæ citius putrescere solet, nec diu durat; hæc verò tertium iam annum agit incorrupta, ad quam nec infideles falsum iurare ausi sunt; quin si quis aliquid furatus, iuramento (quasi suspectus) ante illam obstringi cogebatur, nequaquam faci-

R

nus

nus negare audebat, sed potius sub noctem quicquid furatus fuerat, ad Crucis pedem deponebat timens.

Quia tamen iustis de causis, quatuor abhinc mensibus oppidum hoc ad Antipolanum pagum unicum oppidanis, Regio iussu, deduci statutum fuerat, prior visa est Crux deportanda, quod factum quidem est, celebri satis pompa datumque est alio die drama de eius euulsione ac miraculis, pluribus oppidis inspectantibus, celebrique concursu. Sed neque hoc satis. Placuit namque Deo, qui priorem Crucis sedem insigni illo miraculo decorauerat; secundam hanc frequentioribus signis cohonestare. Terra namque illa, in qua Crux in Diui Iacobi templo effossa fuerat, paulatim crescens in modum pyramidis, pluribus miraculis locum dedit: hinc febres, dolores capitum, corporis, dentium, auricularum, euanuere: hinc plagae, apostemata, ulceræ vulneraque sanata. Crescit indies miraculorum fides, crescent miracula, crescit & terra, ad quam inuisendam, non nostrates Indi solum, sed remotorum longè locorum quotidiè ferè conueniunt, non sine prouentu: ita ut iam nuncium ad Manilanam urbem delatum, plurium Hispanorum, eorumque nobilium, nec non & religiosorum virorum animum accenderit, vel ad hæc inuisenda, vel ad frustulum aliquod Crucis petendum, aut terræ huius particulam, piè ac religiosè exigendum. De quibus omnibus longior separatim series visa est texenda.

Illa nequaquam prætermittenda in Crucis honorem. Indus quidam, visa arbore pomis onusta (Papaias)

paias vocant, peponibus non absimiles illam scandere dum tentat, aspicit ad radicem crucem arundineam, quasi arboris custodem. Hanc ille spennens euellit, euulsamque proiecit, sed ad superiora arboris mox scandens, diuino flagello vna cum arbore proiecitur, seu potius deiecitur in terram, sicque supinus ab ipsa arbore oppressus, ibi detinetur trium dierum, duarumque noctium spatio; nullo cibo, nulloque potu, nec ullo quidem illi fauente. Post hoc tempus ab alijs, qui venantes illuc forte transibat, semimortuus ad oppidum defertur, posteriore parte corporis, qua terram tetigerat, in plague modum infecta, formicisque vastantibus (quæ plurimæ hic sunt) repleta, vnde factum est, ut apud Itas in veneratione esset Crux, quam hucusq; contempserant, illud saepius repetentes: Vni mens ablata ac lingua introsum acta: alteri deperditus oculus: tertio data trium dierum pena sub arbore detento, à qua puer posset facile liberari, siquidem non multum habebat ponderis; sit nobis exemplo ac experimento, nunquam in posterum Crucis esse illudendum.

Sed nec minus auxit Crucis venerationem aliud celebre facinus. Ita quidam Indus à Patre ea virga donatus, qua inter Hispanos Regij vtuntur satellites; dum illa gentilis & ignarus ut nescit, quasi piscaretur, illam in prægrandi flumine in arundinis modum immisit, ac iocans: nunquid, inquit, virga hæc pisces capiet? habebat ea parte, qua in flumen missa est, Crucis auro insculptam, exemplò pisces sursum acti moribundi enatant, mox moriuntur vniuersi; ac per duos ferè annos vix pisces inuentus

R 2 est

est toto illo flumio, in quo perpetuo plurimi ac copiosissimi reperiabantur. Et haec de Cruce compendiosè dicta sint, quæ cum alijs admiratione non exigua dignis non exiguum exigunt commentarium.

Illud tantum huic oppido adtexam, puerorum pietatem senum ignorantiam superasse hoc anno, siquidem illi hebetiores memoriam excusant aliquando, interdum etiam facultatem emendi lacras corollas incusant: prouisū est huic duplice malo puerorum diligentia: illi namque senes in his quæ addicenda ac recitanda sunt, saepius edocent; ac ex vepribus ac fruetis rosarios ritè conficiunt, senibus, ut recitent, dono dandos: placuit quidem haec puerorum industria: unde factum est, ut primis qui busdam incitarentur, quo cœptum hoc secundum beneficium diu protractum perpetuum efficerent.

SILANENSIS SEDES.

PVerorum in hoc oppido (quod Manilæ subditur) profectum, secura est schola puellarum, has religiosa mulier; illos cæcus senex edocent verbis, disciplina imbuunt, exemploque ad omne bonum impellunt: & quod maius est, adultis prouectionibusque Christianis vel prosunt ad mores, vel ad religiosa munera obeunda præludent. Confitentes instruunt, communicaturos præparant; afflicti ad sunt: solantur mæstos; insolentes corrigunt, ad virtutem tendentes vrgent, morituros adiuuant mortuisque non desunt: nec non & B. Virginis Solalibus (inter quos numeratur) præstò sunt in omnibus. Hinc obita pietatis officia frequenter: adiuti

in Nosodochio infirmi; quibus præcipui tres Hispani viri proprijs sumptibus libenter sunt opitulati: Eleemosynæ pius usus vel introductus vel auctus rum incolis, rum accolis vel Indis, vel Hispanis pauperibus, quorum frequens numerus alio pergens per Silanum gradum facit: Nec minor eluxit charitas in Iappones, quorum ducenti naufragantes non longius appellantem, hanc iter fecere, è quibus vel morbo affecti, vel pauperes pro viribus sustentati sunt.

Ecclesia ac domus undequaque perfecta, auctaque utraque ea supellectili, quæ pietatem potius redoleat, quam fastum. Illam experti sunt, prius harum Insularum Gubernator, cum ē Maluco victor rediret; postmodum Regius quidam Consiliarius, dum hanc cum universa familia ad balneos quosdam recens inuentos, se conferret; ambo pie recepti, & ut rusticos decet ac Indos, rusticano more donati. Christi Domini nascentis festo datum est drama ab Indio non quidem Indico more. Hæc generalia: illa præcipua.

Susceptæ Baptismo sunt à tribus Nobilibus Hispanis Indæ tres fœminæ, exque senescentes iam, non sine oppidanorum concursu & admiratione. Mulier alia vetula cum duobus filiis & filia ad infideles aufugere; ibi reperto alio christiano homine, illi filia data est in matrimonium gentilico ritu: hidiu quæsiti tandem inuenti, atque ad nos ad ducti; aufugiente solum viro; qui post aliquot menses virginale conscientia sua sponte ad nos venit, factique pœnitens, factum adulterium vero matrimonio dissoluit. Indam aliam alter Indus, quasi debiti

R 3 pignus

pignus, è parentum domo, Christianam gentilis ipse ad suos traduxit, vxorisq; loco habuit, filiosq; ex illa suscepit. Illa vero tandem ad se reuersa, ad suos etiam vna cum liberis aufugiens reuersa est, quam deinceps secutus est gentilis, qui breui instructus, Christique Domini ouili adiunctus, tandem cum illa verum cōtraxit matrimonium. Tantum siquidē pollet bonis esse principijs informatū.

LEBVANVM COLLEGIVM.

Generalium confessionum fructus uberrimus collectus est hoc anno, quem vite in melius mutantæ probitas comprobat. Indorum congregatio erecta, alumnorum feroe crescit, exemploq; elucet. Interior puerorum schola: exterior per urbem eorum incessus Catechismique recitatio, concione Patris post illā habita, non paucis sunt emolumēto. Sed atque plures discordiæ: excommunicati aliquot viri, qui talem laqueum negligebant, Ecclesiæ reconciliati sunt cum prouētu. Baccahaniorum dies concionibus, sacra synaxi populo exposita, pijsq; cantibus, Quadragelime haud dissimiles fuere, nō minori ædificatione quam fructu, Spiritualia exercitia cōcessa nōnullis: voluntaria corporis verberatio adhibita frequenter. Nosodochium prolapsum, nostrorum diligentia restitutum est. Plurima denique scandala oborta, repressa sunt communī bono, sed hæc præcipua.

Energumenus ad nostrum templum delatus, vi- nius B. P. Nostri Ignatij reliquiæ contactu sanatus est.

Quā die noui aduenientis anni cursus fælix ini-
tetur;

tur; eadem in nostro Collegio Augustiniani Patres sacrum solemne, sacramque concionem habuere, vbi plures B. Parentis laudes non tam memoriter recitatæ, quam verè & ex corde recensitæ sunt, nō sine audientium plausu, nostrorumque admiratio-ne.

Nauigabat quidam ad hanc urbem, sed urgente vento iamiam periclitari cœperat; plurimū hic Sanctorum auxilium postulat, nec auditur: placuit nāque Deo, hanc Ignatio, recens inter Beatos adscripto gloriam cōcedere. Euocat ergo Parentem Ignatium, Deoque volente statim, fugata tempestate, tranquillum in columis, &c gratus cursum tenuit.

Inter ea bona quæ iniustè detenta, proprijs sunt dominis restituta, illud fortè mirū; somniabat quidam (qui non ad restituendum se facilem p̄ibuerat) se grāui morbo laborare, vnumquie ē nostris illum de rectatum piè viuendi, tū sancte obeundi ratione monere; expergefactus decreuit rem domino reddere, quam male possederat, sicque eum cū pecunia Patrem adit, vt quo suasore in somnis dicerat probè viuere, eodem restitutore, quo detinebatur vinculo solueretur.

Classis hoc anno parata est Hispanis, Bisaisque commixta, ad Mindanaensium audaciam compri-mendam, vel saltem oram nostram tutandam. Vn^o ē nostris classem non semel est comitatus non-nullorum mensium spatio, magno cū fœnore. Singulis ferè diebus auditæ confessiones, communiones exhibitæ s̄epissimè vtrique genti, Dapitanense oppidū lustratū, vniuersorum consciētiæ per-

R 4 confes-

PROVINCIA

264

confessionem factum satis in Ecclesia, quam præ sente Patre de nouo erexerunt Dapitanenses sacerdote orbati; duæ præcipuæ familiæ dissidentes, ad pristinam amicitiam reuocatae, è quarū dissensione plura damna timebantur. Centū fere Indi qui inter captiuos numerabantur, eodem sacerdote procurante, libertate donati. Ante festum Corporis Christi appulsa classis, portum tenuit, apud Butuanos ibi breui compacta Ecclesia, celebrem egere diem, militari more sclopis hinc inde displosis, dum solemnī pompa, Sacrosancta Christi D. Hostia in sacra pyxide per oppidum catholico more gestaretur: ac sequenti Dominico die communicati omnes: post hæc plures infantes baptizati, adultique non pauci instructi sunt.

Apud Caragas sustentati plures Indi, qui præ in opia fame enecabantur, nec minus infirmis subuentum est, emendicato per Sacerdotem cibo. Edociti Indi actum contritionis in extremo morbo vel necessitate usurpandum, è quibus plures Sacramentali confessione multoties imbuti sunt, & adiuti alij infideles, quorum oppida, quia cum Hispanis dissidebant, factum est, ut initio deinceps tœdere, optata pace (venia prius delinquentibus data) potirentur vniuersi. Hæc fuere vnius tantum sacerdotis officia, dum classi nostræ bis hoc anno veldanti se adiunxit. Ex his reliquorum colliges munera. Sed hoc ad solamen audi. Mulier quædam India & vidua (neque enim tales contemnit Dominus) pluribus ab hinc annis nostrorum institutione, disciplinaque instituta, vt Christi Domini colloquia familiaritatemque promeruerit. Huic dormienti infans

infans Dominus apparuit, cui illa supplex peccatorum veniam postulans ad eò placuit, ut ei statim extensa dextra, placabilique sermone, patrata prius crima benignissimè condonauerit.

Eadem mulier infirmis quondam viribus, morboque oppressa iacebat; atque à Diuo Iacobo Apostolo salutata, ab eo integrum corporis sanitatem est consecuta. Sed hoc mirabilius: aufugerat ab eius domo eiusdem mancipium Malicum petens, quod ibi è Christiana religione ad Mahometicam sectam, quam prius reliquerat, se transferret. Dolet illa, bisque captiuum deplorat: sed à Domino adiuta instat iterum atque iterum orationi, Antonijque Confessoris, Antonia Inda (hoc illi nomen est) implorat auxilium: nec frustra, reuertitur mancipium, nullo duce: pœnitensque refert Dominæ, se in fuga derentum, manibus, pedibusque inuisibili laqueo reuinctis, progrederi non potuisse, regredi tamen facillime; sicque Deo duce, ad Dominum rediens, ad Dominum etiam reuersus est, bisque dudum captiuus, bis liber evasit.

MISSIO OCTONIENSIS.

Inter has Insulas haud infimi nominis est Panaensis: quippe quæ prima primos Philippinarum expugnatores hospites habuit atque colonos. In hac ergò oppidum est Hispanorum celebre, Octoniensi nomine insignitum. Eius incolæ nostrorum Societate aliquando exulti; eandem hoc anno audiūs expetierunt. Scribunt epistolas suæ voluntatis nuncias, mittunt procuratores præcipuos oppidi ciues, rogant, obsecrantque nostros

R 5 frequē-

frequenter; sed frustratur saepius desiderio, ob exiguum nostrorum numerum, crebrosque in suis sedibus labores. Accidit ut superioribus mensibus unus e nostris sacerdotibus cum Fratre classem, qua e Lebuensi portu soluerat, illuc primum, mox ad Malicum nauigatura, comitaretur; ibique milites non minus publicis sermonibus, quam sacramentorum pabulo ad iter, ad tempestates, ad pericula, atque ad Malucensem Insulam, pridem expugnatam, adeunda comparet. Quo factum est, ut Octonienses Hispani oblatam detinendi nostros occasionem adeò arriperent, ut exemplò ad Lebuanium Episcopum miserint, qui non modò facultatem sustinédi extorquerent, sed & quodammodo cogeret. Is verò pro ea qua semper Societate nostram cōplex⁹ est, humanitate, adeò se facilè præbuit, ut nondū expectata Regia voluntate, assensum libenter præstiterit, nostros ibi commorandi, additis minis, censurisque cum anathemate contrarium audentibus. Mox Regius Senatus pari consensu facultatem præbuit ecclesiam erigendi, extruendique domum, cunctisque in omnibus opitulandi. Cessimus imperio ad temp⁹, desiderio fauimus, adfuiimus potentibus. Edocuit itaque primò classem Pater Christianos mores, qua Malicum tendente, oppidum lustrat, excusat, instituit, disciplinis, aliquijs, frequētique ad populum sermone. Adeò Hispanis, nec deest Indis, hos edocet, illos instituit. Prima iacet nostri instituti fundamenta, pueros excolendo, mox volentes in templo, nolentes in foro ad efformandos Christianos mores allicit. Videres insitam oppidanorum de nostris bene merendi cupiditatem.

cupiditatem. Templum maximum (necdum enim nostris ecclesia erecta est) adeunt quotidiè, suæque salutis cupidi sacramenta frequentant, orationi instant, concioni intersunt, cœlesti mensæ accumbunt, mores inde mutant, virtutibus inhiant, Christianæque pietati paulatim adhærescunt: viret namque, quæ emarcuerat virtus, suique odore affectos propinquos attrahit, nemo eos inuitat. Vnus plura peragit ministeria, iamque ad frequentem expiscationem Socios euocat ut adiuuent. Episcopi Vicari⁹ oppidique Parochus, qui nostros hospitio, domo- que recepit, illisque in omnibus præsto est, præ cæ- teris lætitia exultat, gratijsque crebrò exhibitis, a- lumnos ad easdem excitat, atque ad tanto bono fruendum impellit. Alij proximorum oppidorum Vicarij nostrorum operam ad sua pascua excolen- da sèpius postulant: sed ob ministrorum inopiam corum desiderio satisficeri nequit: quin & missio- nem hanc Malucensi classi proficuam, Octoniensi- bus ciuibus vtilem, Indis quodammodo necessari- am, nec non & Sinensibus ibi commorantibus ac- còmodatam sustinemus adhuc: nec tamen hoc cò- tenti illi, qui Regia impetrata, nec nō & Episcopali obtenta facultate, nos ibi perpetuò commoraturos sperant: nos verò Paternitati vestræ tantūmodò ob- sequentes, quicquid in Domino commodius visū fuerit, præstolantes exequemur.

DVLACHIENSIS SEDES.

Licet Dulachium præcipua sit nostrorum Sedes, ibique commoren- tur, quia tamen Mindanaen- sium incuribus magis patet; visum rem domesticā nostro-

nostrorumque suppellecilem ad Dagatum trans-
ferre, non tam en relietis Dulachienibus, quamvis
sit visum temporis inseruire ad tempus. Alit ergo Se-
des hæc sex è nostris, quorum quatuor Sacerdotes
sunt, maiori, ut assolet, messe quam messoribus. Ex-
cursiones factæ sunt plures mari, terraque: sed præ-
cipua est Ibabaensis, ad quam per multas leucas
iter est aspergium: si enim nauigandum censes,
patet mare turbidum, tempestuosum, ventisque
furentibus per sex fere menses innauigabile. Sed
si terra iter agendum iudicas, vel cœnosum tibi
campum, ne dicam paludem, aperies, vel editos
montes, abrupta saxa, præcipitantes rupes tibi scan-
dendum erit, at de his infra. Quod attinet ad no-
stram Sedem, oppida quædam hoc anno, aliquan-
tulum dissita, vel hostibus patetia, vel etiam exigua,
ad maiora conuenere ac viciniora, nostrorum com-
modo Indorumq; emolumento. Nostrorum porro
disciplina viget, pluraque pro Christo ferendi de-
siderium ardet assiduum: mutata domus, non ta-
men mutati sunt mores: pristina instaurata mune-
ra. Antiquum seminarium, antiquæ parentum mal-
æ fermentum, iterum erectum, nomine tantum
Indicum, re vera atque exercitatione vnde quaque
Hispanum, seu potius Christianum dixerim, è quo
vel oppidorum Duces, vel parentum Doctores, vel
oppidanorum cultores euadunt plurimi, quin &
nostrorum pluribus in rebus adiutores. Ex his duo
huc Manilam cum infirmo Fratre nostro nauigarunt,
qui modestia, animi submissione, compositisque
moribus, Indis omnibus, Hispanisq; fuerè ædifica-
tioni. Institutum est hospitale non minus corpori-
bus

bus, quam animis curandis aptissimum. Sodalitas Deiparæ Virginis iam dudum instituta haud decedit, fructus reddit vberes, vberimos aliquando datur: salutis æternæ desideria crescunt, pietate crescente, vsu Sacramentorum assiduo irrigata cuncta ferè oppida nostræ se fidei aggregarunt. Inter adulltos tantum sacro initiati baptimate trecenti supra mille hoc anno numerati sunt. Infideles porro si qui sunt, noscunt iam tenebras, in quibus usque nunc versantur, erroresque quos antea imbiberaūt, paulatim exhibito diuinæ gratiæ pharmaco reuolumunt, non sine vtriusque hominis bono.

Lustrante sacerdote oppidum Abuiense, primo infirmos intuisere curat, quos vel audiat, vel baptizet. Aderat Indus quidam nobilis, sed gentilis, infirmo corpore, mente infirmiori. Quærit ibi Pater, num adsit infirmus qui curetur: negant domestici: sed monitus idem ab Indo si deli, in ea domo infidelē ægrotare, ingreditur, scandit, accedit ad ægrotum, qui nec prius vocanti Deo, nec mox roganti Sacerdoti, uti par erat, respondit, hortatur illum socius, ut sacrum suscipiat baptisma, cœlesti postmodum requie potiturus, quod si neglexerit, non euasurum æternas inferorum pœnas, ille sibi magis credens, hortanti nequaquam credidit. Pater verò circumstantibus edocet, infirmoque iterum instituto, recessit tristis, sed tristior euasit gentilis, quippe qui paulo post cunctis inspectantibus perijt, in æternum damnatus. Hac occasione orationem habuit sacerdos coram populo, in qua egit, quantum prospic homini, antiquo errandi genere prætermisso, se se ad Christi D. pascua aggregare: quantum distet

trans-
amuis
go Sc-
rdotes
us. Ex-
d præ-
lencas
enses,
tisque
. Sed
m tibi
editos
i scan-
ad no-
quan-
xigua-
n com-
porro-
di de-
ion ta-
nune-
n mal-
antum
quaque
, è quo-
res, vel
uin &
is duo
igarūt,
itifque
difca-
rpori-
bus

distet fidelis ab infideli, qualisque sit vtriusque extus ac finis, & quidem hæc non absque prouentu concionatus est: post mensem namque illuc reversus, instructos iam reperit ægrotos, quos sacro imbuuit lauacro, qui vero valentes erant, doctiores effeci, breui tempore baptizati sunt, tres supra ducentos. Nechoc satis: nā in Bancaensi oppido, hoc eodem exemplo supra alios ducentos, in Bitensi vrbe ferè quinquaginta sibi in filios Catholica adiūxit Ecclesia. Iam verò qui Christiani sunt, Christo se indies magis adiungunt: sicque frequentius usurpant Christiana mysteria, Christianorumq; moribus magis magisque delectantur.

Crucem erexit Indus in ea fluminis ora, qua ilud erat trajecturus, hac tantum de causa, ut eo signo à Crocodilis, qui ibi frequentes sunt, liber transnans euaderet, & quidem eus sit. Alter è mari flumen ingressurus, quod ob multam illuc à ventis pulsam arenam, non minus periculosem, quam difficulter reddit ingressum, prœvia peccatorum confessione, crucem figere iurauit in ipsa nauigij proa, Deum deprecatus, ut tutum sibi fluminis redderet aditum, neuerin arenam impeteret: voto respondit euentus. Alij etiam aquam seminibus necessariam fusis ad Deum precibus, cœlesti cadente imbre sunt consecuti, vera illis in Dominum fide fiduciam largiente.

Hispanus miles, visa aliquando muliere (domonem puta) quæ ei in medio agro facta obuiam, Hispanis verbis, Bisaensi tamen habitu ac corpore verba dedit amore plenissima; quo in sermone cœptum esset, nullam ibi fœminam esse, quæ Hispanam

nam calleret linguam, suspectam sibi illam reddidit, malum aliquod suspicatus, nec frustra; tertio namque die, recitato Virginis rosario, dormiens sensit sibi vim inferri, fauibusque cōpressis strangulari: exemplò surgit, videtque duo spectra deformia, quorum visu territus, fugamque arripiens, in ipso ianuæ ingressu decidit, ipsoque corporis pondere, casuque socios expergefecit, qui illuc cum alijs aēcurrentes, vident illum in ipsa ianua prostratum, medio corpore supra arundineum pontem non exiguo periculo harentem ad casum: auxit periculum corporis ipsius agitatio tanta, ut vix à quatuor robustis hominibus detineri loco potuerit; addit agitationi voces, clamoresque maximos: monitus à socijs vt IESVM in clamaret, afferit se non posse; dolent illi, orant, deprecantur, Ecclesiastica adhibet remedia; ipse haud melior effectus furit: applicant ori rosarium, illudque statim aliò conuersus conspuit; euocant nostrum sacerdotem, ad cuius accessum destitit aliquantulum furere: dein imaginem allatā adorat, turbatione priori nondum excussa. Pater vero ubi primum ad illum peruenit, sacram sanctam reliquiarum thecam vna cum nostrorum Beatorum imaginibus profert, militique adorandas præbet, qui ex earum aspectu recreatus, missa oīni metu, terroreque pulso, ipso præsente Patre conuuluit, illi gratus redditus, nec mintis Deo deuotus. In animo erat nunc hic vel nostrorum explicare labores, vel eorum referre pericula, quæ quidem tot tantaque sunt, ut longum exigent sermonem, si vniuersa referrem. Quot passi sunt

PROVINCIA

sunt itinerum difficultates? quot vitæ discriminæ obiere? quoties se ab hostibus captos, quoties ab ijsdem trucidatos existimarunt? irrumptunt illi, fugantur nostri: at in fuga difficile se præbet iter: pluuiæ frequentes decidunt: cibus null⁹, nullus potus, domus nulla fugientes recreat: socij aut dispersi aut fugati: suppellex furto sublata: Ecclesiæ incendio abiunctæ: res tota domestica deperdita. Si stas, instat periculum: Si fugis, affligitur anim⁹, dispersio ac fugato grege: hæret anceps animus, suique impatiens, modò fugam arripit, modò stat dubius, nullus in iuncture obuius, quod si in aliquem incidas, illum vel vulneribus confossum, vel morte confectū reperies: si clamanti aderis, compateris capto, captus iterum & tu. Si plorantem adieris, tui ipse eius augebis dolorem lachrymas lachrymis nec̄t̄s. Te vocat capti ut succurras, vocant morientes ut adiuves: vocant superstites, ut consoleris. Hinc plurium è nostris infirmitates, morbique oborti perpetui, quos vel metus comparat; vel fuga concedit, vel dolor auget, vel rerum necessiarum penuria confirmat, quid plura? quotidiè (ut ita loquar) moriuntur nostri, hoc tantum solamine contenti, quod legatione pro Christo fungētes, ut in iniuncto munere perfuerent, nec morbos timent, nec itinera recusant, nec laboribus cedunt, nec periculis deficiunt, nec despondent animos, hoste quocumque furente, nō terret illos metus, nec torret sol, licet maximus, nec pluia madent, nec cœno inquinātur, nec fame deficiunt, nec ipsa tandem morte conficiuntur. Misericordia sunt solatio, miserijs etiam maximis circumvallati; alios satiant fame enecti; ditant pauperes ipsi paup.

pauperiores: lachrymas pellunt lachrymis madentes, & quod caput est, laboribus ærumnisque pleni labores appetunt ac deprecantur assiduos, sed ecquis pro Christo aliquid pati refugiet?

Irruptiones factæ sunt etiam hoc anno à Mindanaensibus ad nostros: altera facta non factis nostros obiecit periculis: vniuersum turbauit oppidum; fugam capeſſentibus res deperdidit domesticas; nondum fugientibus incussum metum hauid facile excusit. Nostris tum fugientibus adesse, tum stantibus opitulari opere pretium fuit: omnibus namque omnia fieri seruos Dei decet. Absuit quidē Deo volente hostis, sed non absuit periculum cuncta perdendi: plurimum namq; possunt aduentantis hostis facta etiam nuncia, dum non valet animus iniijcere frena timori. Altera autem eorundem irruptio vera quidem, in qua qui capti, trucidativè fuere, non minorem nostris auxere dolorem, quam suis pœnam vicinisque timorem. Guiquanum oppidum expugnarunt, pluribus captis, ac trucidatis. Patre Ioanne de Torrez diuina prouidentia seruato. Is forte illic accesserat ad efformandos Indos, sed auditio de hostibus nuncio, Indos instruit ad pugnam, quos paulo ante ad Christianam disciplinam instruxerat, nec frustra: sex namq; ex illis audaciores effecti, hostesq; in insidijs præstolati, septendecim ex illis exiguo interuallo lanceis confoderunt, quo viso spectaculo, hostes alio animum tendere coacti sunt. Interim ingruēte nocte, vniuersis hac illacq; dispersis, Pater prominentem acuminatumq; petijt cum aliquot Indis locum, lapidibus compactū, refertumq; serpentibus, ibi in somnis non multo post canente

S

quodam

quodam gallo ferè detectus, mox latrante cane,
quasi palam factus, postmodum plorante infantulo
in discrimen adductus. Nullo cibo aut potu, nudis
ferè pedibus, per dies aliquot errans, singulis penè
momentis vel ad occisionem, vel ad captiuitatem
quaesitus, tandem Deo benè disponente, seruatus
ijs qui remanserant auxilio solaminique fuit non
modico: amisit plura quæ ad victum faciebant, non
verò spem iuuandi seruatos, seruandique eos quos
illi Dominus commendauit. Hostes ad propinquu-
orem Insulam appuissi, eius oppidis vastatis, pluri-
mos (non tamen è nostris) Indos secum captos af-
portarunt. Et quidem hæc ferè est nostrorum vi-
uendi ratio in hisce Insulis, ubi Christiani continuis
aduersariorum irruptionibus hucusque expositi,
commisso tamen gregi nequaquam desunt: diu
noctuque inuigilant non ut sacerdotes tantum do-
cturi, sed ut duces suos ducturi cliëtes, quò tutiores
facti, hostium euadant insidias. Vnde factum est ut
haud exiguo incommodo, prioribus posthabitatis
habitationibus oppidisque, edita montium quaesi-
erint ad commorandum, tutius existimantes pro-
prijs commodis priuari, quam inimicorum incursi-
bus opponi, non minori corporum periculo, quam
animorum dispendio. Quantum vero insident in
Missionibus, quæ ferè quotidianæ sunt, vel ex hoc
tantum colliges quod subdam: est enim sacerdotis
cuiusdam epistola. Mare, inquit, turgidum est, ven-
tisque patens nauigandi nobis aditum interclusit.
Iter fuit terrestre agendum, oblongum quidem ac
perdifficile: hoc vel acutis cacuminibus montium,
vel cœnoso ad genua solo persoluendum est. Deue-
nimus